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Doctora
DIANA MARCELA MORALES ROJAS
Secretaria General
Comisión Cuarta de la Cámara de Representantes
comision.cuarta@camara.gov.co

ASUNTO: Respuesta a solicitud de información sobre ejecución presupuestal 2024.
Radicado ANI No. 20244091432522 del 18 de noviembre de 2024.

Respetada Secretaria: 

En respuesta a su solicitud remitida  a esta Entidad,  mediante  el  radicado ANI No.
20244091432522 del 18 de noviembre de 2024, sobre la ejecución presupuestal de lo
corrido  en  el  2024,  la  Agencia  Nacional  de  Infraestructura  (ANI)  proporciona  la
siguiente información, basada en su competencia y en la información suministrada por
la Vicepresidencia de Planeación, Riesgos y Entorno:

“…para que rindan un informe de ejecución presupuestal de lo corrido
del 2024…”.

Respuesta:

El presupuesto de gastos asignado a la Agencia Nacional de Infraestructura para el año
2024, mediante la Ley No. 2342 del 15 de diciembre de 2023 y el Decreto No. 2295
del 29 de diciembre de 2023, modificado por el Decreto No. 312 del 6 de marzo de
2024, asignó recursos en la sección presupuestal 2413 por $9.143.216.215.722, de los
cuales $7.134.940.000 del presupuesto de gastos de funcionamiento, se encuentran
bloqueados  en  el  rubro  "Otros  gastos  de  personal  -  Distribución  previo  concepto
DGPPN".  Posteriormente,  mediante  el  Decreto  No.  0766  del  20  junio  de  2024  el
Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  -  MCHP  aplazó  recursos  por
$1.164.208.607.256 del presupuesto de gastos de inversión de la ANI, con aportes
nación. Por último, el 13 de noviembre de 2024, el MHCP aplazó recursos adicionales
por $69.536.413.261

Por lo anterior, la apropiación vigente sin bloqueo y máxima a ser ejecutada es de
$7.902.336.255.205, de los cuales $122.704.165.092 corresponden al presupuesto de
gastos de funcionamiento, $1.539.512.571.000 al presupuesto de gastos de servicio
de  la  deuda  y  $6.240.119.519.113  al  presupuesto  de  gastos  de  inversión.  A
continuación,  se  relaciona  la  ejecución  presupuestal  por  tipo  de  gasto,  al  19  de
noviembre de 2024:
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TIPO DE GASTO
APR. VIGENTE CON

BLOQUEO.
COMPROMISO OBLIGACION

$ % $ %

INVERSIÓN 6.240.119.519.113 6.125.532.092.650 98,2% 1.903.740.485.896 30,5%

DEUDA 1.539.512.571.000 1.539.512.571.000 100,0% 1.539.512.571.000 100,0%

FUNCIONAMIENTO 122.704.165.092 77.575.919.997 63,2% 73.268.268.381 59,7%

TOTAL 7.902.336.255.205 7.742.620.583.647 98,0% 3.516.521.325.278 44,5%

Cifras en pesos ($)

Con respecto al presupuesto de gastos de funcionamiento, actualmente se presenta
una ejecución de compromisos del 63,2% ($77.576 millones) y 59,7% en obligaciones
($73.268 millones), tal como se relaciona a continuación:

Rubro
Apropiación

vigente
Apropiación
bloqueada

Apropiación
vigente con

bloqueo

Compromisos Obligaciones

($) (%) ($) (%)

Gastos  de
personal

75.087 7.135 67.952 50.536 74,4% 50.536 74,4%

Adquisición  de
bienes y servicios 27.820 0 27.820 21.250 76,4% 16.942 60,9%

Transferencias
corrientes

10.863 0 10.863 5.791 53,3% 5.791 53,3%

Gastos  por
tributos, multas y
sanciones

16.069 0 16.069 0 0,0% 0 0,0%

Total 129.839 7.135 122.704 77.576 63,2% 73.268 59,7%

Cifras en millones de pesos ($)

El  presupuesto  de  gastos  de  servicio  de  la  deuda  se  encuentra  ejecutado  en  su
totalidad (100%) tanto en compromisos, como en obligaciones, cuya suma asciende a
$ 1.539.513 millones:

Rubro Aprop.
vigente

Aprop.
bloqueada

Apropiación
vigente con

bloqueo

Compromisos Obligaciones

($) (%) ($) (%)

Prestamos 112.491 0 112.491 112.491 100,0% 112.491 100,0%

Aportes al 
fondo de 
contingencias

1.427.021 0 1.427.021 1.427.021 100,0% 1.427.021 100,0%

Total 1.539.513 0 1.539.513 1.539.513 100,0% 1.539.513 100,0%

Cifras en millones de pesos ($)
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El presupuesto de gastos de inversión tiene una ejecución del 98,2% en compromisos
($6.125.532 millones) y 30,5% en obligaciones ($1.903.740 millones). En la siguiente
tabla, se relaciona por programa y proyecto de inversión:

Program.
Inversión

(1)

Rubro / Proyecto
(2)

Aprop.
Vig.
(3)

Apro.
Bloqueada

(4)

Aprop.  vig.
con

bloqueo
(5=3-4)

Compromisos Obligaciones

($)
(6)

(%) *
(7=6/5)

($)
(8)

(%)*
(9=8/5)

Infraestr.
Red Vial
Primaria

24 Proyectos Carretero -
Vigencias Futuras APP

5.948.830 60.000 5.888.830 5.816.491 98,8% 1.703.966 28,9%

Rehabilitación,
mejoramiento,
construcción,

mantenimiento y
operación red vial

primaria concesionada

1.172.920 1.161.920 11.000 10.000 90,9% 10.000 90,9%

Contribución Nacional de
Valorización 15.260 0 15.260 173 1,1% 0 0,0%

Control y seguimiento
Carretero 13.680 3.439 10.240 9.643 94,2% 6.349 62,0%

Obras Complementarias 2.577 82 2.495 196 7,9% 196 7,9%

Infraestr.
Aérea

Control y seguimiento
Aeropuertos 2.635 415 2.219 2.101 94,6% 1.634 73,6%

Apoyo Estatal a los
Aeropuertos 1.400 0 1.400 1.400 100,0% 942 67,3%

Infraestr.
Férrea

Rehabilitación,
construcción y

mantenimiento Red
Férrea

132.057 0 132.057 129.602 98,1% 92.084 69,7%

Control y seguimiento
Férreo 2.000 463 1.537 1.439 93,6% 1.165 75,8%

Infraestr.
Portuaria

Apoyo Estatal a los
Puertos 800 765 35 35 99,7% 28 79,3%

Control y seguimiento
Puertos 3.304 575 2.729 2.627 96,3% 2.089 76,6%

Infraestr.
Fluvial

Control y seguimiento
fluvial 1.200 444 756 693 91,6% 534 70,6%

Canal del Dique -
Vigencia Futura APP 93.761 0 93.761 93.761 100,0% 55.561 59,3%

Fortalec.
Instituc.

Sistema Integrado de
Gestión 600 46 554 407 73,4% 278 50,2%

Asesorías y Consultorías 75.942 4.852 71.090 51.677 72,7% 24.525 34,5%

Sistematización de la
Información 5.400 477 4.923 4.056 82,4% 3.551 72,1%

Sistema de Gestión
Documental 1.500 268 1.232 1.232 100,0% 840 68,2%

Total 7.473.865 1.233.745 6.240.120 6.125.532 98,2% 1.903.740 30,5%

Cifras en millones de pesos ($)
*El porcentaje de ejecución se calcula sobre la Apropiación Vigente sin bloqueo
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Se  anexa  en  formato  de  Excel  un  reporte  de  ejecución  presupuestal,  información
registrada en el SIIF Nación, con corte al 19 de noviembre de 2024.

Desde la Agencia Nacional de Infraestructura esperamos que esta respuesta atienda de
fondo su solicitud y estaremos atentos en caso de precisar información adicional al
respecto.

Cordialmente,

FRANCISCO OSPINA RAMÍREZ
Presidente
Agencia Nacional de Infraestructura

Anexos: 1 archivo Excel

cc: 1) MINISTERIO DE TRANSPORTE grupoenlacecongreso@mintransporte.gov.co TODOS TODOS
VoBo: ADRIANA BARENO ROJAS Coord GIT, DAVID JULIAN SALAMANCA MOJICA, EDSON JHAIR RICO CARVAJAL, JUAN JAVIER
GUIDO GONZALEZ, JUAN SEBASTIAN BARRETO MONTOYA, RODRIGO ALMEIDA MORA VICE
Nro Rad Padre: 20244091432522
Nro Borrador: 20246010074023
GADF-F-012
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